After this initial definition from Boethius’s extremely influential *Consolation of Philosophy* IV.6, Albert presents an extensive passage from this same chapter, which I will treat in full:¹⁵³

[10] For providence exceeds (*excedit*) fate in such a way that providence embraces (*complectitur*) all things (*cuncta*), however diverse and infinite; but fate arranges individual things (*singula*) in their movement (*in motu*) distributed as to places, forms and times, so that this whole temporal unfolding, when united in the view of the divine mind, is providence, but the same uniting (*adunatio*) of things, when arranged and unfolded (*explicata*) in time, is called fate. [11] Although these are different, one [sc. ontologically] depends on the other (107).¹⁵⁴

praeordinatio et praedeterminatio alicuius in mente de gerendis negotiis suis per aliquem nuntium nihil ponit in nuntio, sed tamen per nuntium expletur, quando nuntium dirigit et negotia sibi iniungit; et hoc modo Boethius in consolatione philosophiae loquitur de fato. Et hoc modo iterum non quaeritur hic de fato. Forma tamen huius praeordinationis in mente divina existens simplex est et divina et aeterna et immaterialis et incommutabilis, et tamen cum per res temporales explicatur, temporalis fit et materialis et multiplicata, mobilis et contingens (68, 14-30).

¹⁵¹ Et est digressio declarans, quid sit fatum et quod ipsum esse non est negandum (126, 22-24).

¹⁵² Noster autem BOETHIUS in QUARTO DE CONSOLATIONE PHILOSOPHIAE dicit, quod ‘fatum est inhaerens rebus mobilibus dispositio, per quam providentia suis quaeque nectit ordinibus.’ (126, 47-50).

¹⁵³ I use Robert Sharples’s translation of the passage from Boethius as the basis for mine in the text with translation cited above. I have slightly modified it where his text of Boethius differs from that of Albert’s in the Cologne edition. I have also indicated the most significant differences in the Latin texts, which are very close. Sharples adopts the sentence numbers from the critical edition in the *Corpus Christianorum, Series Latina* XCIV, pars I (1957); I give the page number of Sharples’s translation with the English translation; the Latin text is from the *Editio Coloniensis*.

¹⁵⁴ “[10] Providentia enim excedit fatum, eo quod ‘providentia cuncta pariter, quamvis diversa infinita, complectitur, fatum vero singula dirigit [digerit, Sh.] in motu, locis, formis et temporibus distributa, ut haec temporalis ordinis explicatio in divinae mentis adunata prospectu providentia sit, eadem vero adunatio